
  

 
 

UNIVERSITÀ 

degli  STUDI  

di  CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

                     Servizi  e  Forniture  

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

 
vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss.mm. ii.; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 

ss.mm.ii; 

visto il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 del 08 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 04 

gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie 

di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819 prot. n. 235297 del 13/12/2023, con il quale è stato 

conferito, l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale Unica di Committenza - ACUC ad interim, al 

Direttore Generale, dott. Rosario Corrado Spinella; 

visto l’Omissis della delibera n. 58b/2024/v3 del verbale n. 3, punto 16, del 13.03.2024, del 

Consiglio di Dipartimento di Scienze del Farmaco e della Salute, con il quale, su proposta del Prof. L. 

Vanella ordinario presso, il summenzionato Dipartimento, a valere sui fondi del progetto "Pharma-

HUB – T4-AN-04” per il riposizionamento di farmaci nelle malattie rare del sistema nervoso in età 

pediatrica" (CUP: E63C22001680001), il Consesso ha autorizzato l'iniziativa per l’acquisizione di un 

misuratore del metabolismo cellulare “Live-cell Metabolic Flux Analyzer”, per una spesa 

complessiva presunta di € 82.000,00=oltre iva, cpv 38430000; 

vista la nota istruttoria del n. 0246588 del 17/06/2024 con la quale il Direttore del Dipartimento di 

Scienze del Farmaco e della Salute, Prof. Rosario Pignatello, unitamente al Responsabile 

Amministrativo Gestionale del sopracitato Dipartimento, dott. Lorenzo Piscione, richiedono 

l'acquisto della suddetta strumentazione scientifica, per una spesa complessiva presunta di € 

100.040,00 iva compresa;   

Riscontrato che nella predetta nota istruttoria il Direttore del DSFS, Prof. Rosario Pignatello, indica 

quale RUP della procedura il dott. Giovanni Amato, dipendente in servizio presso il DSFS; 

Università Catania Prot. n. 0307184 del 11/09/2024 - [UOR: ACUC - Classif. X/4]



  

 
 

UNIVERSITÀ 

degli  STUDI  

di  CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

                     Servizi  e  Forniture  

 

visto il decreto direttoriale rep. n. 3064 prot. n. 0271357 del 16/07/2024, con il quale è stata 

approvata la spesa proposta con la summenzionata nota istruttoria, è stato nominato il dott. 

Giovanni Amato quale R.U.P. ed è stato dato mandato all’Area della Centrale Unica di Committenza 

di procedere alla cura degli atti consequenziali;  

vista la nota prot. n. 0281453 del 02/08/2024 con la quale il R.U.P., dott. Giovanni Amato, trasmette 

le condizioni esecutive relative alla procedura in argomento e al contempo propone di procedere 

con affidamento diretto tramite trattativa diretta da svolgersi con unico operatore economico sulla 

piattaforma MePA, previa pubblicazione di avviso pubblico per acquisire manifestazione di interesse 

con richiesta di preventivi; 

ritenuto che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento di che trattasi, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, previa indagine di mercato da effettuarsi 

tramite la pubblicazione sul sito di Ateneo di un avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse e contestuale acquisizione di preventivo nonché successivo avvio di trattativa diretta, con 

unico operatore scelto dal RUP, da espletarsi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA); 

preso atto che la spesa presunta di € 82.000,00=oltre iva e incentivi tecnici, grava sull'intervento n. 

67462, CoAn J07, UPB: 57725172065, CUP: E63C22001680001; 

considerato quanto sopra esposto.     

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 

1. Si autorizza ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, l’avvio della procedura 

atta ad acquisire manifestazioni di interesse con contestuale acquisizione di preventivi e successivo 

avvio di trattativa diretta, con l’operatore economico individuato dal RUP, sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA), per la fornitura di un misuratore del metabolismo cellulare 

“Live-cell Metabolic Flux Analyzer” per una spesa complessiva presunta di € 82.000,00=oltre iva 

utile per le attività di ricerca del progetto ""PHARMA-HUB, per il riposizionamento di farmaci nelle 

malattie rare del sistema nervoso in età pediatrica (CUP: E63C22001680001); 

 

 



  

 
 

UNIVERSITÀ 

degli  STUDI  

di  CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

                     Servizi  e  Forniture  

 

 

 

2. La spesa grava sull'intervento n. 67462, CoAn J07, UPB: 57725172065, CUP: E63C22001680001, 

fondi del progetto "PHARMA-HUB"; 

3. Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza sarà pubblicato ai sensi degli 

artt. 20, 27 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023 nel sito web di questo Ateneo ai fini della generale 

conoscenza.                                                                      

                                                             
      Il Dirigente 

Dott. Rosario Corrado Spinella                                        


		2024-09-10T15:27:09+0200
	Rosario Corrado Spinella




